mediante ad Ronzanam ecclesianz pertinebaatt; 'mide apsias cuat-

sensias in hac parte pro mullo era] perzittis reputcandaas. Secando,
quod per vian et dolum eos seduxzt parad- et cnegit, ut quidcnn
corona votunt emitterent, al¡i juramenta praestarent.] Nos ergo 3

ratinnibus et allegatioazibus partium'1 per ¡arta (licitan episcopunr 5

Pnrtuensem, gari eas in scraptis nol,is exltibuit, pleniaas inicllect¡s

Quia l' constitit nobis de voto emisso, et de 7 * praestito jura-
mento a canonicis Insularum, quod regulam Cisterciensium
observarent, vei s garod translationem g ipsius ecclesiae ad
ordinem illorum nullatenus impedirent, quum utrumque
servatum non vergat in dispendium salutis aeternac, no-
lentes viam periuriis aperire lU, non obstante violentia, quae
proponebatur illata, quum neque metum mortis, neque
cruclatum corporis contineret ll, et ideo non debueratl"
cadere in constantes 13, nec obstante 14 dolo, quo se pro-
ponebant fuisse seductos 15 quum talis dolos non tam ad
circumventionem lli praedictorun l7 Cisterciensium, guaro ad
fatuitatem eorum debeat retorqueri, super restitutione petita
silentium eis de cuaasiliu fralr•urn aaostrnr'aor1 duximus senten-
tialiter im^onendum. [1'érunz. quorziam etc. Da] Lat. IV. Id.

lun. I199.

CAP. VII.

Probata violentia per testes res amissao probantur per iurammltum. Et
super valore rerum amissarum taxatione iudicis praemissa, et secuto

petoutis juramento fit conclemnatio.

Gregorius IX.1

Super eo, quod adversarios vester se conquerebatur a
vobis per violentiam spoliatum, arbitramini, contra vos
fuisse iniuste processum, quum non nisi proprio juramento
probaverit singula, quae amisit. Verum, postquam de
violentia per testes, et de amissis rebus per lpslus constitit
sacramentum, potuit iudes, taxatione ab ipso facta, pro per-
sonarunl ac negotii qualitate vos in aestimatione rerum
amissarum juramento adversarii declarata rationabiliter

condemnare.

TITULUS XLI.

DE IN INTEGRUM RESTITUTIONE.

CAP. I.

Si in contractu venditionis vol loeatíonis ecclesia fuit enormiter laesa,

1

potest adversas talem coutractum petorc restitutionent in integrum; cwptur

tarasen sive conductor non debet fraud:u• i in pretio suo, vel in sumptibus

per eultl factis.

Alexander III. Alphanensi" Episcopo.

Requisivit a nubis tua fratcrnitas, quid abendum sit de

possessionibus laicis sub modico censo concessis? Noveris 3

itaque, quod, si ecclesia l laesa est, et manifeste 5 apparetai

detrllnentum ipsius, quum episcopo 7 eiusdem'-' ecclesiae`'*

conditionem facerc deterioren non liceat j e, et ecclesia iurc

minoris 11 debeat semper illacsa servari 111, quae ln dannum

eius 13 data constiterit 1'1 ad ipsius 15 COnvenit ilis prOprieta-

tcmque 16 * redire. Providendum est lamen, nc, si forte

coloni 	possessiones illas expensis ac labore suo red-

cap. (de possesaionibus autem late. etc. noverittna frat.)r:rstdttiv app. XXIX,

7. ct CoArp. I. c. 8. de rcb. cccl. rrl. (3, 11.) Irrscriptiaacna nn u:,rruut cditorrs; irr

nanuarscrrpto rero App. libro naiss. cose rlicitrn': I:zon. op. P. C.: Ad tmdien-

tinm, veto quede-Jet c. U, de rcb. «el. a1. (3, 13.) ridr,tnr iudirttri. ") _11ph:nw:

Arrcr(ph; Alf,lsio: Ab; Alpb. cp.: rlrrst: .Id — 1159-81. — Jol(r sra. sala).

3) novorit itaque (decsl A lib. III.) frat. toa: A. 1.111. 0 d) adrl.: tua: .1 1.111.

5) uranifestnm: 0; msui(e.stum arp:u•mrt: :lb 1.	ail 
app.,l ereL 

l 
r1r'str

7) ep.: darest: 0	8) Mas: 0/0 ('out. Jrrihor.: ipsius: A	'.

FO1I1,10 10) licuerit: Abr.' I. A II1. U; licuit: _tac 1.	11) m¡nornuu a 111. ta

12) conscrvari: At; Ill. ar	13) ipsius: :1O; data: ((tcsl: U 11) rou.dtiteriet:

ni I.	15) ad proprir.tatem convenir rcrlirc ipsius: .1 f.	15) ct pr.rpriet.:

IYiRI Cvnl. ltülrrrt.	17) colonias: .1 lll, U.
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diderint 18 menores, sumptibus, quo bona fide 13 fecerunt20,

debeant 21 defraudad.

CAP. II.1

Restituitur ecclesia ]aesa propter negligentiam procuratoris, gni iura
ecclesiae non produxit.

Innocentius III. sancti Georgii et sancti Scrgii°-

Abbatibus.

Quum venissent ad apostolicam sedem dilecti tila electas

et monachi Rothonenses t pro se ac pro'1 * monasterio suo,

ac 5 dilectus Jilius magister A. 6 pro veterabili Ji•atre nostro

episcopo Venetensi 7 , eis dilectum fliunt. nostrum G. sancti

Georgii ad Velunc aureuna 3 diaconum cardinalem dedimus •'

auditorem. Coram quo idem magister pro episcopi parte
proposuit, quod, quum monasterium Rotlionense esset
situm in dioecesi Venetensi l0 * et ecclesiae Venetensi sub-
iectum, praedictus episcopus possessione subiectionis usus
est hactenus ínconcusse. Sed quum occasione cuiusdam
electionis, quae ibidem facta fuerat, partes de communi
assensu ad renerabil.ena firatrem nostrum Natensem ll * epi-

scopum et cius collegas 12 dilectos /ajos de Mallen. et de

Granont 13 abbates super hi:, et milites alas commissionis literas

inlpetrassent, duo eorum 7 ^ 1, assignatis inducüs ad instantiant

naonachorutn, tandeos ad monasterium accesscrunt, quorurn
adventum intrusus pracsentiens, renunciavit huiusmodi ele-
ctioni, et se a monasterio absentavit. Sed iudices auctoritate
apostolica monachis iniunxerunt, ut syndicunl vel procura-
torem eligerent, qui in causis monasterll et consulte ageret,
et utiliter 15 responderet, districtius inhibentes eisdem, ne
aliyuenl eligerent in abbatem, donec plenius cognosceretur
de iure, quod episcopus se habere in abbatis electione 16
dicebat. Monachi yero; etsi procuratorem ad mandatum
iuclicum elegissent, abbatem tatuen in monasterio interdicto

cxconnitunicati nihilominus contra inhibitionem eorum eligere
praesumpserunt, cuius electionem episcopus petiit infirmari,
et se ad possessionem restitui, qua eum monachi spoliarant.
Deinde 17 cero iudices, auditis quctecunque partes proponere

voluerunt et planius intellectis, post d-ilationcs mulliplices tam ad

testes qucnm ad instrumenta parlaras producenda coaacessas,

receptis testaras el atte.stcdionihtts publiccttas, pro eodem episcopo

super praenrissis articulis diffinitivam sententiam protulerunt,
electionem apostolica freti auctoritate cassantes eandemis,
quam l•i sententiam dictus 20 magister a atoGi.s cum instantiu

petiit confirmad. Ad hoc L1 fuit ínter alía ex adverso respon-
sum, quod dictus episcopus el abbas de 11-'lalegio 22, absente

(Mate de Gnanter 23, qui in iudicem fuerat ab ipsis electos,

qwu721 nec absentiae suae causas, vel (luod allí in causa sine ea

procederent, munalcavisset, licet per procuratorem ex parte
monachorum fuisset propositum, quod monasterium ipsum
ad Romanam ecclesiarn nullo medio pertineret, et esset sedi

apostoliccte censuale, dicti tamen iudices 24 contra eos proce-
dere nimis animose coeperunt. (Et infra:) Nos igitur auditis 25

per ccardinalem eundetlt, quae fucrant 20 hine inde proposita

coram eo, el inspectis privilegiis praedecessorum nostrorum
Leonis, Gregorii et Clementis, quae monasterium illud ad
ius et proprietatem indicant sedis apostolicae pertinere,
intelligentes, quod monasterii procurator, etsi eadem privi-
legia coram praedictis iudicibus exhibere omiserit V1 negli-
genter, ius tamen non tam suum, quam nostrum fuerit pro-
testatus, videlicet, quod monasterium ipsurn ad Romanam

Tit. XLI. Cap. I.	18) fecerint: Actkl I.; fecerit: O; reddiderit: Al
III.; reddidit: Ab III.	19) bono animo: A0	20) fecit: A III.; feeerit: O
21) debe:tt: A III. O.

Cap. II. 1) Itestitutunt e.c COntp. III. c. 1. It. t. (1, 24.)	2) Gregorii:
Cont. Bt h nt. - star. ao. 1200. - Pottlrast no. 1110.	3) Rodon.: Lb;
Rotueuses: Ca; Rotouenses: Cc	4) pro: deest: FGIIIXMNCacyh	5) et:
FGI11K.1"CuLc: dccst: C'h	6) I.: Cac.	7) Veten.: Gas; Vetaren.: Oh;
Vetereuen.: Cq 8) 1ry1.: ad Velabrum 9) concessimus: Ch 10) sit:
FY ,'HIh^LA'C 11) Noctens.: FJ'; Nactens.: G; Venetensem: HIXM; Macen.:
II; Nannecteusem: Cudep; Vicen.: Ch; Nacnect.: Cc: Nam ^cten.: Cf;
Naicct.: C'!t; - ridatur lep.: Nannetensem 12) ei. con.: deest: O 13) N. ...
N.: Ca; 3jaler.: CDc; Ffalleou.: Cid; de Mellen.: Ce; Maldeno: Cf; Maleno:
Lg; - Gronotio: eh; Granat.: Cc; Ganot.: Cd; Granel: Cc; Granot: Cf;
Guet: ey - sumo est de atihalibvts Alalleusi et de Granot, gttmVnts sutil
ntouusteria 0rd. S. I3cn. i11 dioecesi Naxnetensi sita.	11) add.: iudicum: Ch
15) intelligibiliter: ih. 16) abb.: decst: C/t	17) demum: LbCy1t 18) prae-
dictam: L'	19) proptcr quod idem mag. eandem sent.: C	20) idem: La
21) hace: CA	22) cf. supra not. 13.	23) Regenit: Ca; Grom.: Cb;
Generauter: Ce; Genanter: Cdf	24) dict. . . . iud.: deest: C	25) add.:
bis: L'h	26) fuerint: Cb; fuerunt: Cc	27) omisit: Ch	28) nec: LctCb
29) nostri: Ch.

C a p. 1II. 1) Restitutunt er. Comp. III. c. 2. 0. t. (1, 24.) 2) Rofen.:
FGIIIXCedefyh; (Ltochester) Roscensi: Ca; Olf.: Ch; - ser, as. 1206. - I'ott-
hast 110. 2681. 3) attestationibus, iustrumentis et allegatiouibus iu causa: O

ecclesiam nullo medio pertineret, ne 28 ipsius íiegligentia in

damnum tam nostrum 22, quam monasterii redundaret, ad

audientiam restituimus monachos Rothonenses. (Et infra:)

Electionem autem a monachis, sicut dicitur, concorditcr
factam, pendente controversia, ex qua pendet, nec con-
firmandam duximus, nec etiam infirnlanclani.

CAP. III.t

Ecclesia laesa in probatione necessaria omissa potest petere restitutionem
in integrum, non obstante termino iuris probationis exclusivo. lit resti-
tutionem petere potest, non solum contra privatum, sed etiam contra

ecclesiam. II. d.

Idem Heliensi et Florensi 2 * Episcopis.

Auditis et intellectis causae meritis 3 in quaestione, quac
vertitur inter renerabilera fi • atrem nos• trum Vigoriensem 4 * epi-
scopum et ttilectum Jiliuna abbatem de Evescanl 5 * super cc-
clesus in valle de Evescam tl * constitulis•, quas episcopus
asseruit 7 ad se dioecesana lege spectare, abbas autem cas
esse ab eius e iurisdictione prorsus exemptas, cognovimus
evidenter, ecclesias illas per privilegia Rornanorum Ponti-
ficum non esse ab episcopali iurisdictione subtractas, nisi
forte vallis de Evescam lo sit ille locus, qui fuit a duobus
regibus, Roe 11 videlicet et Oflá, libertati donatus, et quem
bonae memoriae Coelestinus 1 2 Papa libertan donavit, sicut
in ipsius privilegiis 13 continetur. Verum tanto tempore
probantur per testes ab abbatibus de I:vescam ll pleno jure
possessac, ut videatur 15* in eis ius episcopale legitime
praescripsisse, nisi forte per tantum temporis spatiuml'i*
Vigoriensis ecclesia interim vacavisset, ut tempore vaca-
tionis subducto praescriptio minime sit completa. (Et infra:)

Licet autem utrinque sit in causa conclusum, quia tamen
utraque pars necessariam, ut asserit, probationern omisit,
nos attendentes, quod utraclue ecclesia fungatur 11 * iure
minoris, aequitate pensata utramque restutuimus contra
reliquam ad probandam rationem oniissanl, ne alterutra

pars is propter huiusmodi negligentiam gravi factura lae-
datur.

CAP. IV.i

Restitutio ex insta causa etiam cuaiori est coueedenda, dummodo insta
causa petendi probetur; si autem non probetur pleno vel semiplene con-

cedítur restitutio in causa favorabili. H. el.

Idem Priori sanctae Mariae ad Carceres, et L.

Canonice sanctae Mariae de Mandria.